1

                                        РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О проекте изменений и дополнений

в Устав муниципального образования
«Город Батайск»
             Принято
Батайской городской Думой                                                       « 24 » апреля 2018 года

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  25 Устава муниципального образования «Город Батайск», утвержденного решением Батайской городской Думы от 28.07.2011 № 128, с целью обсуждения на публичных слушаниях изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск»,

Батайская городская Дума решила:

1. Принять за основу проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» (приложение 1).

2. Установить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Батайской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» на 17.00. часов 16 мая 2018 года в специально отведенном помещении - актовом зале Администрации города Батайска по адресу: площадь Ленина, д. 3, 3 этаж.

4.   Определить форму проведения публичных слушаний «круглый стол».
5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный», разместить на официальных сайтах Батайской городской Думы, Администрации города Батайска в сети «Интернет» не позднее, чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний и не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии (до 30.04.2018г.), а также опубликовать заключение о результатах публичных слушаний (Мокроусова А.Г.).

 6. Возложить организацию исполнения настоящего решения на первого заместителя главы Администрации города Батайска Деркач Е.Д.

 7. Контроль над  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, организационным вопросам, безопасности и правопорядку, связям с политическими партиями и общественными объединениями, военнослужащими, средствами массовой информации (Камуз А.Н.).

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Батайской городской Думы                                                                               В.А. Симоненко

 Мэр города Батайска                                                                                              В.В.Путилин

г. Батайск

« 24 » апреля 2018 года

№  260
Приложение 1
к  решению                                                                                                                                                                           Батайской городской Думы

от « 24 »  апреля 2018  №  260
                                      « РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image2.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав                                                                                                               муниципального образования «Город Батайск»

                Принято

Батайской городской Думой                                                     «___»  _________ 2018 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Батайск» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 52 Устава муниципального образования «Город Батайск» и с учётом результатов публичных слушаний,

 Батайская городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Батайск», утверждённый решением Батайской городской Думы от 28 июля 2011 № 128 (в ред. от 28.03.2012 № 182, от 18.12.2012 № 232, от 30.11.2013 № 274, от 30.01.2014 № 289, от 26.11.2014 № 20, от 22.04.2015 № 47, от 16.12.2016 № 155, от 30.08.2017 № 202, от 31.01.2018 № 243):  следующие изменения и дополнения:

1) в статьи 3:
а) пункт 25 изложить в следующей редакции:

  «25) утверждение правил благоустройства территории города Батайска, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории города Батайска в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Батайска;»;

  б) в пункте 34 добавить после слова «добровольчеству» слово «(волонтёрству)»;

2) в статьи 4:

а) абзац 2 пункта 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;»;

б) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:

«14) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

3) в статьи 14:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;

в) часть 7 изложить следующей редакции:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Уставом и (или) решением Батайской городской Думы с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
4) в статьи 25:

а) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

б) исключить из пункта 11 части 1 слова «, а также осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса.»;

в) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

 «12) утверждение правил благоустройства территории города Батайска.».

5) часть 4 статьи 26.3 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если председатель Батайской городской Думы – глава города Батайска, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ростовской области об отрешении от должности председателя Батайской городской Думы – главы города Батайска либо на основании решения Батайской городской Думы об удалении председателя Батайской городской Думы – главы города Батайска в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Батайская городская Дума не вправе принимать решение об избрании председателя Батайской городской Думы – главы города Батайска, избираемого Батайской городской Думы из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.»;
6) в части 1 статьи 33:

а) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) организует подготовку правил благоустройства территории города Батайска, осуществляет контроль за их соблюдением, организует благоустройство территории города Батайска в соответствии с указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Батайска;»;

б) в пункте 42 добавить после слова «добровольчеству» слово «(волонтёрству)»;

        7) статью 41 изложить в следующей редакции:

        «Статья 41. Содействие депутату Батайской городской Думы в проведении встреч с избирателями

1. Депутату городской Думы обеспечиваются необходимые условия для проведения встреч с избирателями, в том числе отчетов депутатов перед избирателями.

2. Администрация города Батайска определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов Батайской городской Думы с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых Администрацией города Батайска города Батайска для проведения встреч депутатов Батайской городской Думы с избирателями, и порядок их предоставления.

3. По просьбе депутата Батайской городской Думы Администрация города Батайска извещает граждан о времени и месте проведения встреч с избирателями, направляет для участия во встречах своих представителей, оказывает иную помощь.».
2. Мэру города Батайска:

- направить настоящее решение в регистрирующий орган для государственной регистрации в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97‑ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
               -  обеспечить официальное опубликование настоящего решения в средствах массовой информации после его государственной регистрации.

          3. Контроль над  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Камуз А.Н.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведённого после его государственной регистрации за исключением пункта 5 части 1 настоящего решения который вступает в силу со дня истечения срока полномочий Мэра города Батайска, избранного до дня вступления в силу настоящего решения, в том числе в результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня официального опубликования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель

Батайской городской Думы                                                                                 В.А.Симоненко

Мэр города Батайска                                                                                                                            В.В. Путилин

г. Батайск
« ___ » ___________ 2018 года

№  _____»

Приложение  2
к решению                                                                                                                                       Батайской городской Думы
от « 24 »  апреля  2018 № 260
Порядок

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту решения Батайской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» (далее – Проект решения) направляются в письменном или электронном виде  Мэру города Батайска (пл. Ленина, д.3, к.109, город Батайск, Ростовская область, 346880, факс: 5-91-47, электронная почта: ts1107@bataysk.donpac.ru) или председателю Батайской городской Думы (пл. Ленина, д.3, к.303, город Батайск, Ростовская область, 346880, факс:  5-85-53, электронная почта: batduma@bk.ru.) до даты проведения публичных слушаний                        16 мая 2018 года.
           2.  Граждане участвуют в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» посредством:

1) предоставления в письменном или электронном виде предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск»;

2) участия в заседаниях Батайской городской Думы, Комиссии по местному самоуправлению, рабочих  групп на которых рассматривается вопрос о проекте (принятии) изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск»;

3) участия в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск».

           3. Публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» проводятся в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Батайск» и решением Батайской городской Думы.
4. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Устава муниципального образования «Город Батайск» рассматриваются на заседании постоянной комиссии Батайской городской  Думы по местному самоуправлению, организационным вопросам, безопасности и правопорядку, связям с политическими партиями и общественными объединениями, военнослужащими, средствами массовой информации (далее - Комиссия по местному самоуправлению).

На их основе депутатами Батайской городской Думы могут быть внесены поправки к проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск».

5. Допуск граждан на заседания Батайской городской Думы и его Комиссии по местному самоуправлению осуществляется в порядке, установленном Регламентом Батайской городской Думы.